
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 113 del 24/02/2021

Oggetto:

CONSUMI  UTENZE  PER  PORZIONE  LOCALI  IN  USO  ALLA  PROTEZIONE  CIVILE  SU 
IMMOBILE ADIBITO AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO. IMPEGNO DI SPESA E RIMBORSO 
DA UNIONE DEI COMUNI. ANNO 2021



LA DIRIGENTE

VISTI:

 il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

 il  decreto  del  Sindaco  n.  46  del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”; 

RICHIAMATE:

-la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2021 con la quale sono state assegnate ai 
dirigenti le risorse finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Sandra  Sardi, 
responsabile del Servizio Economato, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;



RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

PREMESSO che

- con contratto n. 6536 del 28/10/2002, il Comune di Empoli ha concesso in locazione al Ministero 
dell'Interno, per uso distaccamento Vigili del Fuoco di Empoli, un immobile di sua proprietà, posto 
in Empoli, località Terrafino, Via del Castelluccio s.n.c.;

- detto contratto è stato rinnovato per il periodo 11/11/2014- 10/11/2020 come da Decreto Ministero 
dell'Interno n. 1901-9/687/2015 del 09/12/2015;

- sono stati restituiti nella disponibilità dell'Amministrazione comunale alcuni locali da adibirsi a 
sede  della  Protezione  civile  dell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  con 
conseguente rideterminazione del canone, come da atto aggiuntivo al contratto di locazione Rep. 
6714 stipulato in data 21/06/2016 presso la Prefettura di Firenze;

- con lo stesso atto aggiuntivo è stata definita la percentuale relativa alle spese di utenze (energia 
elettrica, gas, acqua) in rapporto alla superficie effettivamente in uso (147mq su 1405 mq totali) par 
a 10,46%, da rimborsare al Ministero dell’Interno;

-  i  locali  destinati  a  sede  della  protezione  Civile  sono  stati  consegnati  all'Unione  dei  Comuni 
Circondario Empolese Valdelsa con verbale di consegna del 07/11/2016;

CONSIDERATO  che  occorre  impegnare  la  spesa  per  le  utenze  da  rimborsare  al  Ministero 
dell’Interno per l'anno 2021 da versarsi sul cap. 3560 art 4 capo 14, e richiederne la restituzione 
all'Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa per il Servizio di Protezione Civile che è di 
competenza di tale Ente;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa per il rimborso delle utenze 2021 per l'uso dei locali adibiti a sede della 
Protezione civile dell’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa c/o i Vigili del 
Fuoco  di  Empoli  in  via  del  Castelluccio,  da  rimborsare  al  Ministero  dell’Interno  secondo 
quanto descritto in premessa per un importo presunto di €.6.000,00;

2) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 6.000,00 
sul  bilancio  di  previsione  2021-2023,  annualità  2021,  imputandola  all’esercizio  e  capitolo 
indicato nella tabella in calce, riservandosi di variare l’importo sulla base della spesa effettiva;

3) Di accertare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma presunta di Euro 6.000,00 
sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, imputandola all’esercizio e al capitolo 
indicato nella tabella in calce, quale rimborso della spesa sostenuta per i locali della Protezione 
Civile  dovute  dall'Unione  di  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  per  la  funzione 
trasferita, riservandosi di variare l’importo sulla base della spesa effettiva;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;



5) di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2021 141 30500.02.0477100 2021 E.3.05.02.03.005
RIMBORSI UTENZE  NON 
RILEVANTI IVA

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 6.000,00

U 2021 180 01111.09.0386012 2021 U.1.09.99.01.001

RIMBORSO DI UTENZE AI 
VIGILI DEL 
FUOCO/MINISTERO 
INTERNO PER LOCALI 
ADIBITI A PROTEZIONE 
CIVILE

COMANDO 
PROVINCIALE 

VIGILI DEL 
FUOCO DI 
FIRENZE

 6.000,00

Empoli, 24/02/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


